Si quis forte domesticae facultatis conqueratur angustias, audiat attente quod scriptum est: *Propter inopiam multi deliquerunt, et qui quaerit locupletari, avertit oculum suum*.

Si ergo illi delinquent, qui rei familiaris inopiam perferunt, qui ea quoque, quae victui sunt necessaria, sibimet deesse conspiciunt, si,[Page 75]

inquam, et isti peccant, dum acquirendis rebus non superfluis sed necessariis estuant, quod illis iudicium, qui ab hoc ditari moliuntur, ut fluant, ut diversas metallorum species et obnoxia tineis vestimenta recondant?

Quibus terribiliter intonans Iacobus comminatur apostolus: *Agite*, inquit, *nunc divites, et plorate ululant in miseriis, quae advenient vobis*. Quibus premissis et causam presto subiungit: *Diviciae vestrae putrefactae sunt, vestimenta vestra a tineis comesta sunt. Aurum et argentum vestrum eruginavit, et erugo eorum in testimonium vobis erit, et manducabit carnes vestras sicut ignis; thesaurizasti enim vobis iram in novissimis diebus*.

Porro autem qui eiusmodi sunt, non ad hoc conqueruntur inopiam, ut indigentiam naturae necessitatuum sustentaculis fulciant, sed ut turritae dapibus lances Indica pigmenta redholeant, ut in cristallinis vasculis adulterata melle vina flavescent. Ad hoc certe ditari cupiunt, ut, quocunque deveniunt, presto cubiculum operosis et mirabiliter textis cortinarum faleris induant, sicque parietes domus ab oculis intuentium tanquam sepeliendum cadaver obvolvant. Mox etiam tapetis prodigiosas imagines preferentibus sedilia sternunt, peripatasmata laquearibus, ne quid occiduum delabatur, opponunt, deinde clientium turba dividitur. Alii siquidem domino suo reverenter adstant, nutumque eius si quid forte iubeatur, curiosa nimis velut rimatores siderum observatione custodiunt. Alii Marthae ministerio dediti velut irundines inquieti per diversa discurrent. Inter has autem delirae ambitionis insanias, quid sibi dorsalia quaerunt, quae a suis conspici dominis non merentur? Grave quippe dispendium sui patiuntur ornatus, dum in occipitio vel cervicibus oculi non erumpunt. Et quam utile divitiarum genus, quod dum nullum usum preter solam habeat pulchritudinem, specie tamen sua nequeat pascere possidentem.[Page 76]

Alienorum nempe duntaxat oculorum famulatur illecebris, dum non ad aspectum sed post tergum sui appenditur possessoris. Cui non dissimilis et illa creditur esse dementia, dum lectulus tam operosis decusatur impendiis, ut ornamentum sacrosancti cuiuslibet vel etiam ipsius apostolici precellat altaris. Et quam videtur absurdum, ut stratus ille diligentius excolatur, ubi corruptibilis caro soporis quiete resolvitur, quam ara crucis, in qua videlicet hostia dominici corporis immolatur. Hoc ergo modo cum sobrietas soleat commendare pontifices, effusis nunc opibus facti sunt eluones. Regalis itaque purpura, quia unicolor est, vilipenditur, pallia vero diversis fucata nitoribus ad sublimis lectuli deputantur ornatum. Et cum domestici murices nostris aspectibus sordeant, transmarinorum pelles, quia magno pretio coemuntur, oblectant. Ovium itaque simul et agnorum despiciuntur exuviae, ermelini, gebellini, martores exquiruntur et vulpes. Cum illa scilicet in sacris honorentur eloquiis, et vel aeccliae, vel personam exprimant salvatoris: *Oves, inquit, meae vocem meam audiunt, et: Ecce agnus Dei, ecce qui tollit peccata mundi*. De istis vero vel taceatur omnino, et indigna sint quae scriptura commemoret, vel si eorum reperitur ulla memoria, sinistram probantur habere figuram. Sicut est illud: *Vulpes foveas habent*.[Page 77]

Filius autem hominis non habet ubi caput reclinet. Ecce non reclinatur in vulpeculis Christus, dormit sub vulpinis pellibus Christianus. Respiuit animalia redemptoris mundi vocabulo decorata, illud suum deputat ornamentum, quae figurae innunt reproborum. Sed divites isti non mediocri percelluntur obstaculo, quia dum faleratis atque depictis se lodicibus contegunt - ve, ve illis - apertis oculis dormire non possunt. Invidendum est ergo Regulo dudum consuli Romanorum, cui Cartaginenses, dum in reipublicae constanter amore persisteret, oculorum palpebra preciderunt. Et revera ad quid decor iste pulchritudinis, si non

aspicitur? Ad quid certe rerum tam speciosa varietas, si hac intuentis animus non pascatur? Praeclarum videlicet hoc diviciarum est genus, quod, dum utitur, nequeat aspici, dum aspicitur, usum prebere non possit. Tedet caetera vanitatis attexere, non videnda sed gemenda ridicula, fastidium est tot ambitionis ac prodigiosae vesaniae dinumerare portenta: papales scilicet infulas gemmis micantibus aureisque brateolis per diversa loca corruptas, imperiales equos, qui dum pernices gressus arcuatiss cervicibus glomerant, sessoris sui manus loris innexas indomita ferocitate fatigant. Omitto anulos enormibus adhibitos margaritis, praetereo virgas non iam auro gemmisque conspicuas, sed sepultas.

Nunquam certe vidisse me memini pontificales baculos tam continuo radiantis metalli nitore contectos, sicut erant qui ab Esculano atque Tranensi gestabantur episcopis. Uterque tamen alter in Apulis finibus Nikolao presidente, alter in Lateranensi aecclesia coram Alexandro,[Page 78]

Romanis scilicet pontificibus, sunt deiecti. Nec eis profuit, quod pontifices lignei, auratis usi sunt baculis, dum sacerdotii meritum non nitor efficiat vestium, sed spiritualium norma virtutum, et non micantia margarita vel gemmae sed mores aurei deceant sacerdotem. Sicut enim vera sacerdotis humilitas Deum sibi conciliat, et caetera eius bona commendat, sic arroganti tumor et vanitatis ambitio divinae adversum se indignationis iracundiam provocat, et contra bonum, quod aliquando forsitan operatus est, pugnat. Unde per Ysaiam Dominus dicit: *Numquid super his non indignabor? Super montem excelsum et sublimem ascendisti, ut immolares hostias.* Super montem quippe sublimem sacerdos ascendit, cum sese in superbiae fastum per quasdam adulterini decoris insolentias erigit.

Et cum anima sacerdotis tanquam sponsa Christo spiritualis sit coniugii foedere copulata, si sic exteriorem ambiat cultum, ut interiorem postponat ornatum, quodammodo viri sui toro introducit adulterum? Unde vox divina presto subiungit: *Quia iuxta me, ait, discooperuisti et suscepisti*[Page 79]

adulterum. O quam acerbi doloris est, si, cum maritus est presens, tunc introducatur adulter, et in thalamo, quo recubat sponsus, rivalis admittatur incestus! Unde protinus additur: *Dilatasti cubile tuum et pepigisti cum eis, dilexisti stratum eorum in manu aperta.* Et ne de ornatu vel deliciis taceat, illico subicit: *Et ornasti te regio ungento et multiplicasti pigmenta tua.* Postquam vero confudit arrogantium superborum et luxuriose viventium, mox spiritum consolatur humilium et salubriter afflitorum: *Auferte, inquit, offendicula populi mei, quia haec dicit Dominus excelsus et sublimis, habitans aeternitatem in celso et in sancto habitans et cum contrito et humiliato spiritu, ut vivificet spiritum humilium et vivificet cor contritorum.*

Cor denique sacerdotis Dei templum, Christi debet esse sacrarium, non certe, sicut legitur, spelunca latronum, vel sordentis pecuniae receptaculum. Hoc enim unaquaque mens in divino deputatur examine, quod versat per concupiscentiam in cogitatione. Fornicationem imaginatur vel adulterium, lupanar efficitur meretricum. Effusionem sanguinis meditatur et odium, campus est frementium bellatorum. Ciborum et suavium epularum versat quis in cogitatione delicias, quid aliud in conspectu Dei videtur, nisi cacabus sive lebes, in quo cibus excoquitur? Controversias tractat atque litigium; quid aliud quam tribunal iudicis aspicitur sive forum? Unde cum Dominus ad Hiezechiele dicaret:[Page 80]

Ingredere et vide abominationes pessimas, quas isti faciunt hic, presto subiungit: Et ingressus vidi, et ecce omnis similitudo reptilium et animalium, abhomino et universa ydola domus Israel depicta erant in pariete in circuitu per totum. Quod enim versatur in mente, tanquam depictum cernitur in pariete. Et mens ipsa earum rerum imagines contrahit, quas sedula meditatione revolvit, et tanquam diversis actionum imaginibus pingitur, prout vana vel utilia meditatur. Ac si quispiam micantia nunc astra suspiciat, nunc declinet oculus in latrinam, modo miretur radiantis auri fulgorem, modo scabram ferri contempletur eruginem. Sic, sic humana mens dum terrena meditatur et infima, proculdubio terra conspicitur, cum vero, quae pietatis sunt, tractat, cum divina cogitat atque caelestia, merito caelum templum Dei videtur atque sacrarium.

Nunc preterea Romana aecclesia, quae sedes est apostolorum, antiquam debet imitari curiam Romanorum. Sicut enim tunc terrenus ille senatus ad hoc communicabant omne consilium, in hoc dirigebant et suptiliter exercebant communis industriae studium, ut cunctarum gentium multitudine Romano subderetur imperio, ita nunc apostolicae sedis editui, qui spiritales sunt universalis aecclesiae senatores, huic soli studio debent sollerter insistere, ut humanum genus veri imperatoris Christi valeant legibus subiugare. Et sicut tunc Romanorum consules ex diversis mundi partibus reportabant peracta hostium cede victorias, sic isti nunc

animas hominum de manu diaboli debent liberare captivas. Ad hos quippe victoriarum titulos, ad hos debent semper inhiare triumphos, videlicet ut antiquo predoni animarum pereuntium manubias rapere, et regi suo Christo signa gaudente victricia reportare.[Page 81]

Hunc porro conflictum David signavit, cum Rabath civitatem victor optimuit. Rabath quippe multitudo vel grandis interpretatur, quod non inconvenienter universitatem huius mundi significare cognoscitur. David itaque Rabath optimuit civitatem, cum suis legibus Christus grandem et copiosam huius mundi subdidit multitudinem. Coronam vero de capite regis illius David abstulit, sibique sicut scriptura testatur, imposuit, quod tunc verus David Christus implevit, cum mundi sapientes, quibus quodammodo diabolus ornabatur, eripuit, et in sui decoris et gloriae diadema convertit. Multitudo quippe fidelium non modo Christi, sed et doctoris cuiusque corona perhibetur, cuius predicatione convertitur. Sicut Paulus Philippensibus ait: *Itaque, fratres mei karissimi, gaudium meum et corona mea, sic state in Domino.* Sed et predam iuxta scripturam asportavit multam valde. Preda quippe de Rabath tollitur, cum ex hoc mundo quique fideles atque devoti ad Dei omnipotentis obsequium convertuntur.

Vos, inquam, o sancti pontifices, vos potissimum huiusmodi debetis esse predones, qui cotidie desudetis animas hominum de manibus reprobis possessoris eripere, et triumphales regi vestro David manubias reportare. Nec tamen sufficit cum diabolo raptus ad Deum quisque pia devotione convertitur, nisi mox etiam a status sui duricia quasi crebro sanctae predicationis malleo conteratur. Unde per Hieremiam: *Nunquid non verba mea sunt quasi ignis, dicit Dominus, et quasi malleus conterens petram?* Verba quippe Domini quasi ignis sunt, quia frigus expellunt, calorem mentibus ingerunt. Malleus autem sunt, quoniam obstinationis et pervicaciae duriciam molliunt. Congrue ergo sacra subnectit historia: *Populum quoque eius adducens servavit, et circumegit super eos ferrata carpenta, divisitque cultris, et transduxit in tipum laterum.* Quid enim per ferrata[Page 82]

carpenta, quod utique genus est curruum, nisi fortem atque inexpugnabilem quadrigam sanctorum evangelistarum, ac per hoc omnium divinarum scripturarum intellegere debemus eloquim? Nam prout alibi iam diximus, vile quidem ferrum, tamen edomat omne metallum. Sicut ferrum metallis omnibus dominatur, sic evangelica doctrina duras mentes emollire cognoscitur. Quid est ergo super captos homines ferrata carpenta circumagere, nisi sacrae scripturae rotis humanarum mentium aream triturare, ut in eis sermo divinus et vitiorum reluctantum glebas opterat, et eas ad suscipendas mandatorum caelestium segetes complanare et exaequare contendat? Et quid est eos cultris dividere, nisi peccatorum hominum conscientiam ad confessionem divini verbi predicationibus aperire? De quo verbo dicit apostolus: *Gladium spiritus, quod est verbum Dei.* Tunc enim tanquam spiritualibus cultris homo dividitur, cum ad detegendas anime suea plagas divini verbi gladio desecatur. Cur autem eos in tipum laterum transduxisse narratur, nisi quia lateres et terreni sunt et decocti? Tunc enim peccator in tipum lateris vertitur, cum ad predicationis vocem sancti Spiritus ardorem concipit, et veraciter humiliatus terram se ac lutum esse perpendit. Sic itaque quisque conversus ac paenitens in lateris formatur imaginem, cum et humiliatur ex sua fragilitatis luto, et quasi rubescit sive flammascit in amore divino, ut, dum se terrenum pulverem pensat, cor suum ad referendas Deo gratias, qui se revocavit, accendat. Unde et Adam interpretatur terra rubra, ut ex primi parentis nomine quisque condiscat vel quid originaliter sit, vel quid eum actualiter esse conveniat.

Ad has itaque sacerdotes aecclesiarum, ad istas sancti pontifices debuerant anhelare victorias, non sumptuosis epularum ferculis, non resolvi lenocinanti petulantia voluptatis. Post mundi quippe nascentis exordium per mille ferme atque sexcentos annos humanum genus sine vini poculo et[Page 83]

esu carnium vixit, nec tamen quispiam, quem scriptura commoget, usque ad obitum languore contabuit. Sed ut iam, quae supra latius comprehensa sunt, brevis epylogi fine concludam, et cotis functus officio dum ipse non incidam, incidentis aciem ferri magis ac magis exacuam. Evellatur a corde nostro radicitus avaricia, concurrentibus scilicet omnium scripturarum testimoniosis evidentissime condemnata, et cum Achar filio Charmi, quasi tot patrum sententiis, quot lapidibus obruta. Non accipiendis muneribus delectemur, ne in occulti censoris examine a sacerdotali, quod absit, deiciamur ordine, sicut filii Samuhelis ob hoc iudicialis amisere culminis dignitatem. Non vendamus synodus, nec synodale decretum redigamus ad pretii quantitatatem, ne sacri concilii Spiritum sanctum distrahere videamur auctorem. Secularis pompa facessat ambitio, moderetur nitor et insolentia

vestium, epularum ac potuum ingurgitatio temperetur. In manus pauperum nostra pecunia transeat. Quae per avariciam turserat, per misericordiam exhausta iam crumena follescat. Nostrae diviciae nosterque thesaurus lucra sint animarum, et in arca nostri pectoris pretiosa recondantur talenta virtutum. In hac etiam ara principaliter sacrificium offeramus, et profligatis quae circa nos sunt, demum nosmetipos Deo viventes hostias immolemus. Quatinus qui sacerdotes in oculis hominum cernimur, in optutibus etiam occulti iudicis veri sacerdotii iure fungamur.[Page 84]

98.
Domno Alexandro beatissimo papae, Petrus peccator monachus servitum.

Quantum ad nostrae intellegentiae modulum, venerabilis pater, nullum in humano genere malum perniciosioris est criminis, quam defensio pravitatis. Unde David ait: *Non declines cor meum in verba mala, ad excusandas excusationes in peccatis.* Offensio quippe Dei meretur iram, excusatio provocat ad vindictam. Hoc plane vitium, sicut ex radice humani generis prodiit, cotidie pullulat et tanquam per erumpentes arboris ramos germinare non cessat. Consultus enim Adam, cur ex interdicto pomo comederit: *Mulier, inquit, quam dedisti michi sotiam, dedit michi de ligno, et comedи.* Mulier etiam, cur hoc fecerit inquisita: *Serpens, ait, decepit me et comedи.* Ac si uterque in conditorem oblique crimen intorqueat, eumque, a quo redarguuntur, incessat dicentes: Non nobis, sed tibi proculdubio[Page 85]

debet hic reatus ascribi, qui et coniugem viro iunxisti, et serpentem in paradiiso inter homines vivere decrevisti. Quorum uterque tanquam primisculus ille discipulus erat, qui de Abel Domino requirenti respondit: *Nunquid custos fratris mei sum ego?*

Hoc sane praecavebat David vitium cum dicebat: *Non me demergat tempestas aquae, neque obsorbeat me profundum, neque urgeat super me puteus os suum.* Nam cum peccat homo, quasi in puteum labitur, cum vero peccata defendit, os putei super eum ne pateat egressus, urgetur. Corruit ergo in puteum homo, cum peccat, claudit vero sibimet os putei dum excusat. Ex hac porro defensione vel excusatione criminis heresis nascitur. Heresis enim interpretatur electio. Et dum, quod eligit, quis defendere nititur, relicto veritatis tramite, quia per abrupta perversi dogmatis rapitur, in heresim necesse est prolabatur. Hoc autem inter peccatorem et hereticum distat, quia peccator est, qui delinquit, hereticus autem, qui peccatum per pravum dogma defendit. Nos autem, quia magistros habemus sanctos apostolos et apostolicos viros, non debemus, quod nobis videtur eligere, neque quod semel electum est, obstinate et pervicaciter defensare, sed his duntaxat, quae a probatis aecclesiae doctoribus diffinita sunt, fidem inretractabiliter adhibere.

Haec idcirco praemisisimus, quia dolemus nonnullos sanctos fratres, canonici videlicet ordinis, in tam effrenis prorupisse libertatis audaciam, ut non modo sibi ius habendae pecuniae vendicent, sed et hanc sibimet ex regulari auctoritate competere pertinaciter asseverent. Ad quos probabiliter revincendos, possemus quidem plurima scripturarum et veteris et novi testamenti exempla congerere, si priores nostri patres ac doctores aecclesiae[Page 86]

super hoc themate funditus siluissent. Sed superfluum est nos vilibus sarculis illic glebas effringere, ubi tam strenui cultores terrae viventium acutissimo linguae suaे vomere reperiuntur arva sulcasse. Prior igitur Augustinus accedat in testimonium, et utrum canonicus habere proprium debeat, evidentissima sui examinis auctoritate decernat. Ait enim in sermone, qui titulatur De moribus clericorum: *Me, inquit, hoc noverit karitas vestra dixisse fratribus meis, qui tecum manent, ut quicunque habet aliquid, aut vendat, et eroget pauperibus, aut donet, aut commune illud faciat. Aecclesiam habeat, per quam nos Deus pascit.* Et dedi dilationem usque Epyphaniam propter eos, qui vel cum fratribus suis non diviserunt, vel diviserunt quidem quod habent apud fratres suos, sed nondum de rebus suis aliquid egerunt, quia expectabatur aetas legitima. Faciant inde quod volunt, dum tamen sint pauperes tecum, simul expectemus misericordiam Dei. Si autem nolunt, qui forte nolunt, certe ego sum qui statueram, sicut nostis, nullum ordinare clericum, nisi qui tecum velit manere, ut si vellet desiscere a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia desereret sanctae societatis promissum certumque consortium. Ecce in conspectu Dei, et vestro, muto consilium. Qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus et aecclesia eius, maneant ubi volunt et ubi possunt; non eis aufero clericatum, sed nolo habere hypocritas. Malum quippe est talem fore, malum est cadere a proposito, sed peius est simulare propositum. Ecce dico cadit, qui societatem communis vitae iam susceptam, quae laudatur in apostolorum Actibus deserit; a bono suo cadit, a professione sancta cadit. Observet iudicem, sed Deum, non me. Et paulo post: Qui

super hoc themate funditus siluisserent. Sed superfluum est nos vilibus sarculis illic glebas effringere, ubi tam strenui cultores terrae viventium acutissimo linguae suae vomere reperiuntur arva sulcasce.

Prior igitur Augustinus accedat in testimonium, et utrum canonicus habere proprium debeat, evidentissima sui examinis auctoritate decernat.

Ait enim in sermone, qui titulatur De moribus clericorum: *Me, inquit, hoc noverit karitas vestra dixisse fratribus meis, qui mecum manent, ut quicunque habet aliquid, aut vendat, et eroget pauperibus, aut donet, aut commune illud faciat. Aecclesiam habeat, per quam nos Deus pascit. Et dedi dilationem usque Epyphaniam propter eos, qui vel cum fratribus suis non diviserunt, vel diviserunt quidem quod habent apud fratres suos, sed nondum de rebus suis aliquid egerunt, quia expectabatur aetas legitima.* Faciant inde quod volunt, dum tamen sint pauperes mecum, simul expectemus misericordiam Dei. Si autem nolunt, qui forte nolunt, certe ego sum qui statueram, sicut nostis, nullum ordinare clericum, nisi qui mecum velit manere, ut si vellet desiscere a proposito, recte illi tollerem clericatum, quia desereret sanctae societatis promissum certumque consortium. Ecce in conspectu Dei, et vestro, muto consilium. Qui volunt habere aliquid proprium, quibus non sufficit Deus et aecclesia eius, maneant ubi volunt et ubi possunt; non eis aufero clericatum, sed nolo habere ypocritas. Malum quippe est talem fore, malum est cadere a proposito, sed peius est simulare propositum. Ecce dico cadit, qui societatem communis vitae iam susceptam, quae laudatur in apostolorum Actibus deserit; a bono suo cadit, a professione sancta cadit. Observet iudicem, sed Deum, non me. Et paulo post: Qui mecum manere vult, si paratus est pasci a Deo per aecclesiam ipsius, non[Page 87]

habere aliquid proprium, sed aut erogare pauperibus, aut in commune mittere, maneat mecum; qui hoc non vult, habeat libertatem, sed videat utrum habere possit felicitatis aeternitatem.

In secundo quoque eiusdem operis sermone sic ait: *Quisquis cum ypocrisi vixerit, quisquis inventus fuerit habens proprium, non illi permitto ut inde faciat testamentum, sed delebo de tabula clericorum. Interpellet contra me mille concilia, naviget contra me quo voluerit, sit certe ubi potuerit.*

Adiuvabit me Dominus, ut ubi ego episcopus sum, ille clericus esse non possit.

Nimius fortasse fuerim in protelando beati huius doctoris exemplo.

Sed utinam vel ipsi praebeatur fides, dum nostris verbis omnino subtrahitur. In quibus profecto sancti viri verbis evidenter ostenditur, quia clericus, qui pecuniam possidet, ipse Christi possessio vel hereditas esse vel Deum hereditate possidere non potest. Quod tamen non de clericis omnibus dicimus, sed de his specialiter, qui canonico censemur nomine, et vivunt in congregazione. Ipsi enim, quia Deus offertur, terrena possessio prohibetur. Sicut ipse Dominus ad Aaron in Deuteronomio loquitur dicens: *In terra eorum nichil possidebitis nec habebitis partem inter eos. Ego pars et hereditas tua in medio filiorum Israel.*

Sed si cui ad tollendam pecuniam clericis sola tanti doctoris auctoritas, necdum fortasse sufficiat, quid etiam beatus inveniatur super hoc decrevisse Hyeronimus, non neglegenter attendat. Ad Eliodorum namque episcopum inter caetera sic ait: *Animadverte, frater, non licet tibi quicquam de tuis habere rebus. Omnis, inquit Dominus, qui non renuntiaverit*

omnibus quae possidet, non potest meus esse discipulus. Cur timido animo Christianus es? Respice cum Petro relictum rete respice surgentem de teloneo publicanum statim apostolum. Filius hominis non habet ubi caput reclinet, et tu amplas porticus et ingentia tectorum spacia metiris? Hereditatem expectas saeculi? Coheres Christi esse non potes. Et non longe post: Dominum ausculta dicentem: Si vis perfectus esse, vade, et vende omnia tua, et da pauperibus, et veni, sequere me. Tu autem perfectum te esse pollicitus es. Nam cum derelicta mundi militia te castrasti propter regna caelorum, quid aliud quam perfectam sectatus es vitam? Perfectus autem servus Christi nichil praeter Christum habet, aut si praeter Christum habet quid, perfectus non est, et si perfectus non est, cum se perfectum fore Deo pollicitus sit, ante, mentitus est. Os autem quod mentitur, occidit animam. Igitur ut concludam, si perfectus es, cur bona paterna desideras? Si perfectus non es, Deum fecellisti. Divinis evangelium vocibus intonat: Non potestis duobus dominis servire, et audet quisquam Christum mendacem facere, mamone et Domino serviendo? Vociferatur ille sepe: Si quis vult post me venire, abneget seipsum sibi, et tollat crucem suam, et sequatur mei et ego onustus auro arbitror me Christum sequi?

Ad Nepotianum quoque presbyterum post multa subinfert: *Igitur clericus qui Christi servit aecclesiae, interpretetur primo vocabulum suum, et nominis definitione praelata nitatur esse quod dicitur. Si enim clerros grece, latine sors appellatur, propterea vocantur clerici, quia de sorte sunt*

Domini, vel quia ipse Dominus sors, id est pars clericorum est. Et quia vel ipse pars Domini est, vel Dominum partem habet, talem se exhibere debet, ut et ipse possideat Dominum, et ipse possideatur a Domino. Qui Dominum possidet, et cum propheta dicit: Pars mea Dominus, nichil extra Dominum habere potest. Quodsi quippiam aliud habuerit praeter Dominum, pars eius non erit Dominus. Verbi gratia: Si aurum, si argentum, si possessiones, si variam suppellecilem, cum istis partibus Dominus pars eius fieri non dignatur. Si autem ego pars Domini sum, et funiculus hereditatis eius, nec accipio partes inter caeteras tribus, sed quasi levita et [Page 89]

sacerdos vivo de decimis, et altari serviens altaris oblatione sustentor, habens victimum et vestitum, his contentus ero, et nudam crucem nudus sequar.

Beatus etiam Prosper cum proprietatem pecuniae clericis prohiberet, sententiam depropnsit dicens: *Quia non potest ibi esse unitas voluntatum, ubi fuerit diversitas facultatum.* Ecce ad condemnandam et funditus abolendam canonorum pecuniam, tres non qualescunque sed inexpugnabiles in testimonium doctores adduximus, ut *in ore duorum vel trium testium stet omne verbum.*

Sed cum haec illis obicimus, ipsi regulae suae librum nobis protinus offerunt, ad regulae suae auctoritatem redeunt, eaque sibi proprietatis peculium concedente pati se praeiudicium conqueruntur. Quam nimirum regulam nos nec funditus improbamus, nec auctoritatem illi omnino tribuimus.

Probamus enim in quantum sanctis aecclesiae doctoribus consonat: abicimus autem atque conspuimus, in quantum autenticis eorum institutionibus non concordat.

Sed iam ipsa illorum regula deducatur ad medium, et utrum indifferenter tota an caute atque suspecte ex parte duntaxat suscipi debeat, in una saltim paginula discernamus. Hoc plane in quadam eius periocha reperitur: *Sanctorum, inquit, patrum sententia docet clericos non diviciarum sectatores esse, nec res aecclesiarum inofficiose accipere debere. Qui enim aecclesiae serviunt, et ea quibus opus non est, habent, aut libenter accipiunt aut exigunt, nimis carnaliter sapiunt. Indignum quippe est, si fidelis et operosa devotio clericorum propter stipendum saeculare praemia sempiterna contempnat, ut quod accipiat, inde rationem reddat, et peccatis alienis sua multiplicet peccata. Unde necesse est immo utile clericis, in aecclesiasticis accipiendis sumptibus suum vitare periculum. Proinde tam de suis quam de aecclesiae facultatibus non plus accipient aut exigant quam oportet, id* [Page 90]

est accipient cibum, et potum, et vestimentum, et his contenti sint, ne plus accipientes pauperes gravare videantur sine grandi peccato, et non accipient unde pauper victurus erat! Ecce in his verbis haec regula, ubi scilicet clericos cibo et potu ac veste contentos esse debere promulgat, et nobis cum et cum totius aecclesiae auctoritate concordat.

Quod autem illico sequitur, prorsus absurdum, ineptum videtur, ac frivolum: *Hii vero, inquit, qui nec suis rebus abundant, nec aecclesiae habent possessiones, et magnam utilitatem aecclesiae conferunt, accipient in canonica congregacione victimum et vestimentum et elemosinarum partes.*

Quia de talibus in libro Prosperi dicitur: *Clerici, quos voluntas aut nativitas pauperes fecit, in congregacione viventes necessaria vitae accipient.*

Prius itaque dat victimum et vestimentum, deinde divisores constituit elemosinarum. Illud scilicet ad necessarium vitae subsidium, hoc ad inferciendam congeriem sacculorum. Illud ut corporaliter vivant, hoc ut aeternae morti pabulum nutrient.

Consideranda sunt etiam ipsa reptantium portenta verborum, et ignominiosae atque confusae locutionis obprobrium. Nam cum praemisisset, ut clerici susciperent cum victu et vestitu etiam partes elemosinarum, quasi reddit causam quare hoc, quia de talibus, inquit, in libro Prosperi dicitur: *Clerici, quos voluntas aut nativitas pauperes fecit, in congregacione viventes necessaria vitae accipient.*

Dic, Tullianae reformator eloquentiae, dic nove Demostenes, quia dicit Prosper, ut clerici necessaria vitae percipient, idcirco praecipit ut praeter victus et vestimenta per singulas etiam personas elemosinas dividant? Ut iuxta tuam interpretationem necessaria vitae suspicere, hoc sit victu vesteque perceptis elemosinas dispartire? Quam bene faciunt clericci, qui te praeconii efferunt, qui tam gravia atque importabilia tuae legis edicta laetis visceribus amplectuntur! Et revera satis gravia sunt et importabilia, quae promulgas, cum a maximo usque ad minimum, id est etiam si duorum vel

[Page 91]
trium sit annorum in clero puerulus, quinque sibi libras vini et quattuor panis, ut non ad vomitum, sed ad extenterationem repleatur accumulas. Et ut plena discretionis tuae virtus appareat, hoc praecipis, ut etiam, si semel in die reficitur, haec panis et vini mensura nullatenus minuatur, ut si iuxta sobrietatis tuae metam refectionis frena laxentur, non iam ructare sed crepare venter et ilia compellantur. Plane praeter nonnullas sanctorum

patrum sententias, quae in eodem libello reperiuntur, apposite de caetero sicut in litteris stilus horret incolitus, sic in plerisque sententiis devius corrigendus est intellectus. Nescivit enim invenire, quod scriberet, nescivit scribere, si quas etiam ineptias invenisset. Istos amant flores eloquentiae, qui spinosis moribus adversantur aecclesiasticae disciplinae.

Enimvero cum sancti patres in clericalis peculii condemnatione non dissonent, sed in districte prohibenda ac funditus auferenda clericis pecunia uno spiritu, uno simul ore concordent, unde tamen haec hauserint, accedamus ad fontem, et profluentis rivi principalem repetamus originem.

Et quanquam nefas sit, de tantorum virorum disputare sententia, non vereamur tamen eorum, hoc est magistrorum nostrorum adire doctores, ut ab illis etiam nos mereamur instrui, a quibus et nostri sunt doctores instructi, quatinus dum fons patuerit unde puritatis rivus oboritur, foedantis et obloquentis audaciae temeritas refellatur. Constat itaque et perspicuum est, quod canonicon regula ab apostolicae vitae norma prodierit, et dum spiritualis quisque conventus rectam sui tenet ordinis disciplinam, teneram quodammodo lactantis aecclesiae imitatur infantiam.

Audiamus ergo, quam conversationem, quem vivendi ordinem sub apostolis noviter ad fidem veniens tenebat aecclesia: *Multitudinis*, ait Lucas, *credentium erat cor unum et anima una, nec quisquam eorum, quae possidebant, aliquid suum esse dicebat, sed erant illis omnia communia.* [Page 92]

Ecce ubi non erat diversitas rerum, vigebat unitas voluntatum.

Nimirum ubi non est divisio census, in unionem karitatis plurimarum mentium conflatur affectus. Illic enim mens a mente dividitur, ubi facultatum communio non tenetur, et ubi possessionum diversa proprietas, ibi mens possidentium non est una. At ubi circumstantia quaelibet communiter possidentur, diversorum mentes in una voluntate concurrunt, quia unde invicem litigare debeant non inveniunt. Quisquis ergo clericus proprietatis conatur habere peculium, non valet apostolorum tenere vestigia, quia non erit illi cum fratribus cor unum et anima una. Cum Iuda siquidem loculos atque pecuniam habere potest, unanimitatem vero puramque concordiam cum apostolis habere non potest. De quorum videlicet regula in eorum Actibus legitur, *quiaquotquot possessores agrorum aut domorum erant vendentes afferebant pretia eorum, quae vendebant et ponebant ante pedes apostolorum*, ubi mox additur: *Dividebantur autem singulis, prout cuique opus erat.*

Sed age iam, clerici, qui recondendae tibi pecuniae licentiam vendicas, qui ius habendae proprietatis usurpas, responde, queso, cuius sunt facultates, ex quibus tibi licet habere peculium? Tuae videlicet sunt, an aecclesiae?

Sed si tuas tibi licet usurpare pecunias, quomodo posuisti eas ad pedes apostolorum? Si aecclesiae bona sunt, quae recondis, cur propria contempsisti?

Porro si quid tibi de propriis reservasti, audi apostolum te terribiliter obiurgantem: *Cur, inquit, temptavit Sathanas cor tuum, mentiri te Spiritui sancto, ut fraudares de pretio agri? Nonne manens tibi manebat, et venundatum in tua erat potestate? Quare posuisti in corde tuo hanc rem? Non es mentitus hominibus, sed Deo.* Quod si non propria possidere sed aecclesiae conaris bona dividere, quae scilicet communis est tibi cum fratribus, dic ergo, Iesu magister, dic fratri meo, ut dividat mecum hereditatem.

Et notandum, quod evangelista praemiserat: *Ait quidam ei de turba.*

Tu itaque non ut levita vel clericus, sed ut de turba vulgaris et laicus, roga Iesum, ut tibi cum fratre tuo iubeat hereditatem dividere. Cui protinus ille respondeat: *Homo, quis me constituit iudicem aut divisorem super vos?* Moxque subiungat: *Videte et cavete ab omni avaricia, quia non in abundantia cuiusquam vita eius est ex his, quae possidet.* Vis ergo dividere?

Non habebis Iesum iudicem aut divisorem, sed scismaticae potius divisionis [Page 93]

ultorem. *Qui non est, inquit, tecum, adversum me est, et qui non colligit tecum, dispergit.* Porro autem si tibi licet habere pecuniam, nullam melius quam tuam. Quod si quae tua fuerant, possides, quid ergo ad religionis ordinem veniens reliquisti? Immo reversus ad vomitum, et aratrum deserens, dum in terga reflectis intuitum, ultra non eris idoneus regno caelorum. Sin autem aecclesiastica tibi liceat bona recondere, videris auxisse divitias, non sprevisse, ut magis pecuniae questum, quam religionis ambias institutum, et non tam sanctitatis culmen voluisse concendere, quam acervos pecuniae cumulare. An praerogabitur clericis, quod non permisit Christus apostolis? Nam cum eos ad praedicandum mitteret, sicut Marcus ait, praecepit eis, ne quid tollerent in via nisi virgam tantum, non peram, non panem, neque in zonis aes; tibi vero ad aeris, hoc est pecuniae receptaculum, non dicam zona sed utinam arca sufficiat. Et cum apostolus avariciam idolorum nominet servitutem, quomodo tu Christum colis, qui idolum in pecunia veneraris? *Quae est enim participatio iustitiae cum iniquitate?* Aut quae societas luci ad tenebras? *Quae autem conventio Christi ad Belial?* Aut quae pars fidi cum infidele? *Quis autem consensus templo*

Dei cum idolis?

Plane cum tu contra tui ordinis institutum recondis in arca pecuniam et confidis in incerto diviciarum, qui in solo Deo spem tuam ponere debuisti - ubi enim thesaurus tuus, ibi est proculdubio et cor tuum - non iam iure christicola dicendus es, sed nummicola. Et cum de levitis Dominus dicat: *Ego sum hereditas eorum*, et tu psallendo respondeas: *Portio mea Dominus*. Ecce si ordinem tuum teneas, si abominanda pecuniae lucra contempnas, et tu hereditas Dei, et Deus est hereditas tua. Sed totum hoc sacramentum in adulterium vertitur, dum infelix clericus pecuniae servus efficitur, cui nimurum tanquam Deo per sedulitatem custodiae famulatur. Ipse enim ab ea, quam possidet, pecunia possidetur, dum in ea cor figere, eique pervigili deservire custodia avaricia dominante compellitur. Proiciam ergo Christum de arca pectoris mei, et loco eius pecuniam constipabo? Certe tam nobilis pecunia Christus est, ut consortium aspernetur omnino peculii, nec cum sorde pecuniae se patiatur includi. Ut ergo Christus pectoris tui loculum impleat, aereus ab eo nummus abscedat, ut Christus

[Page 94]

animae tuae suum caracterem inprimat, vile didrama Cesaris imaginem praeferens evanescat.

Peculii denique proprietas facit, ut clerici sui pontificis deditamentur imperium, ut disciplinae vel oboedientiae veram libertatem deserant, et turpi foedissimae deditonis obprobrio saecularibus colla submittant. Cum Dominus Moysi dicat: *Applica tribum Levi et fac stare in conspectu Aaron sacerdotis, ut ministrent ei et excubent et observent, quicquid ad cultum pertinet multitudinis coram tabernaculo testimonii, et custodiant vasa tabernaculi servientes in ministerio eius, dabisque dono levitas Aaron et filiis eius, quibus traditi sunt a filiis Israel*. Aaron quippe et filios eius, quis ambigat ius habuisse pontificum? Tribum vero Levi quis nesciat praetulisse ordinem clericorum? Levitae ergo Aaron et filii eius a filiis Israel dono traduntur, cum ex omni Christiano populo clericalis ordo in excubias aecclasiastici cultus assumitur, et, ut assistant atque ministrent suis pontificibus, offeruntur. Sed quisquis servus est mamonea, ritus abhorret aecclasiasticae disciplinae.

Nec praetereundum est, quod illic praesto subiungitur: *Ego, ait Dominus, tuli levitas a filiis Israel pro omni primogenito, qui aperit vulvam in filiis Israel, eruntque levitae mei*, ut liquido pateat, clericorum ordinem Dei omnipotentis esse peculium, sicut et ipse Deus specialis est hereditas clericorum. Et quantae recordiae quantaeque vesaniae est, si ab eo, cui Deus offertur, eo contemptu terrenae facultatis commodum requiratur? Cui Deus in hereditate non sufficit, quid eum saciare possit, ignorat, quia mentis eius oculum furiosa cupiditas caecat.

Et certe qui talis est, quoniam pro amore pecuniae suum violat ordinem, indignus est proculdubio, ut aecclasiasticam optineat dignitatem.

Unde et Salomon ait: *Sicut qui mittit lapidem in acervum Mercurii, ita qui tribuit insipienti honorem*. Nam quia apud gentiles Mercurius deus sacelli sive pecuniae dicebatur, acervus Mercurii cumulus atque congeries est

[Page 95]

nummorum. Et quia nummo regula monetalis imprimitur, quid per nummorum designatur acervum, nisi regularium ac verae sanctitatis imaginem praeferentium contio clericorum? Quid vero per lapidem, nisi duram, stolidam et insensibilem illius mentem accipimus, qui dum Deum esse indubitate fide non credit, spem suam in terrena qualibet possessione constituit? De quo per prophetam dicitur: *Dixit insipiens in corde suo: Non est Deus*. Huic autem insipienti tunc honor tribuitur, cum ad aecclasiastici gradus apicem quispiam non Deo, sed pecuniae deditus promovetur. Sed sicut nummorum dissipatur acervus, si desuper lapis inmittitur, ita per indigni sive lapidei pastoris accessum quasi constipatus ordo destruitur regulariter gradientium et in caritate oboedientium clericorum. Gravatur enim mali pastoris umbraculo, et tanquam nummorum caelestium cumulus tartarei lapidis mole diruitur.